西电教〔2017〕82号
西安电子科技大学关于做好2018年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作的通知

各学院：

根据教育部《全国普通高等学校推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生工作管理办法（试行）》(教学〔2006〕14号)《教育部办公厅关于进一步加强推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士研究生工作的通知》（教学厅〔2013〕8号）和《教育部办公厅关于做好2018年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作办法的通知》（教学厅〔2017〕13号）的相关精神，经学校研究，现将2018年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生（以下简称推免）工作安排通知如下：
1、 推免原则及条件
2018年推免工作学校全面贯彻全国高校思想政治工作会议精神，按照教育部推免工作相关文件要求，坚持公开、公平、公正，对学生全面考查、综合评价、择优选拔的原则；坚持以德为先，德智体全面衡量，把学生思想品德考核作为推免生遴选的重要内容，对思想品德考核不合格者不予推荐。同时，要突出能力考查，注重一贯表现，强化对学生科研创新潜质和专业能力倾向的考核，加强拔尖创新人才的选拔。
1.普通班学生符合《西安电子科技大学推荐免试硕士研究生实施办法》(西电教〔2014〕59号)中推荐条件，由学院对学生进行综合测评后遴选。
2.各教学实验班（教改班、卓越班、信息英才实验班、空间科学与技术实验班、网络与信息安全实验班）学生按《关于下发<西安电子科技大学教改班实施方案（2010版）>的通知》（西电教〔2010〕148号）中推荐条件，由学院对学生进行综合测评后遴选。
3.参加竞赛获奖学生按《西安电子科技大学大学生学科竞赛成绩优胜者表彰奖励办法》(西电教〔2013〕261号)中推荐条件进行遴选。对在“互联网+”大赛中取得杰出贡献的学生给予适当奖励。
二、指标划分
教育部批准我校今年推荐免试名额总计1005名。其中普通高等学校推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生名额986名，研究生支教团推免生名额9名，教育部直属师范大学接收外校推免生名额2名，国防科技大学接收外校推免生名额8名。全校推荐免试名额分配表见附件1。

1.普通高等学校推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生名额986名，指标分配主要包括学院应届生基本指标、各教学实验班指标、学科竞赛获奖指标、考研率调节指标等。其中教学实验班指标、学科竞赛获奖指标单列，考研率调节指标根据学院上届学生考研率排名进行奖励，学院应届生基本指标按学院学生数比例分配。

2.研究生支教团推免工作由校团委组织，符合条件的学生均可报名参加选拔。见校团委文件(西电团〔2017〕3号)。

3.教育部直属师范大学接收外校推免生及国防科工招生单位接收外校推免生补偿工作由教务处按《西安电子科技大学推荐免试硕士研究生实施办法》(西电教〔2014〕59号)中推荐条件组织遴选。符合推荐条件的学生自愿报名，学院审核，学校择优推荐。相关学校接收推免需求情况见附件3。

4.各学院教学实验班指标、学科竞赛获奖等单列指标如有学生放弃，须返还回学校重新分配。
三、推免工作安排

1.符合推荐条件的学生，可向学院提交申请，填写《西安电子科技大学推荐免试攻读硕士学位研究生申请表》或《西安电子科技大学推荐教育部直属师范大学推免生名额补偿专项计划申请表》或《西安电子科技大学推荐国防科工招生单位推免生名额补偿专项计划申请表》，并提交相应支撑材料。
2.学院对学生进行综合测评，并对综合测评结果进行公示，按学校分配的推免名额提出推免生初选名单，经学院推免工作小组审核后，将汇总表于9月18日上报教务处（含纸质及数据库），学生申请表交所在学院存档。
3.教务处汇总并初步审查全校推免生初选名单，并将审查情况报学校推免生遴选工作领导小组审定。教务处将推免生遴选工作领导小组审定的名单进行公示，公示期如有异议，可举报提出。
4.9月22日～25日，学校通过全国推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生信息公开暨管理服务系统”（以下简称“推免服务系统”，网址:http://yz.chsi.com.cn/tm）将按照推免名额遴选并公示的推免生名单报省级教育招生考试管理机构进行政策审核，并按要求向教育部备案。最终推免生名单以“推免服务系统”备案信息为准，未经学校公示及“推免服务系统”备案的推免生无效。
5.9月28日起，学院组织推免生登录“推免服务系统”进行报名。
四、注意事项

1.推免工作要充分尊重并维护学生自主选择志愿的权利，切实保障学生自主报考，各学院要做好政策解释和推免生报考培训工作。
2.《西安电子科技大学推荐免试攻读硕士学位研究生申请表》《西安电子科技大学推荐教育部直属师范大学推免生名额补偿专项计划申请表》《西安电子科技大学推荐国防科工招生单位推免生名额补偿专项计划申请表》《学院推荐免试攻读硕士学位研究生汇总表》不随文发放，请自行在教务处主页下载。
3.推免工作应本着公开、公平、公正的原则进行，各学院要公布推免实施细则。在推免工作过程中任何人不得徇私舞弊，对有违规行为的个人，由学校纪检监察部门按照国家和学校的相关规定处理，触犯法律的交司法机关处理。对有违纪行为的学生，取消其推免生资格，并给予相应的纪律处分。
学校在推免工作期间设立举报电话，接受监督和举报。

举报电话：81891765（教务处） 81891725（校纪委）

附件：1.西安电子科技大学2018年推荐免试攻读硕士学位研究生名额分配表

2.考研率调节指标分配办法

3.相关学校接收我校推免生名额补偿计划需求情况

4.西安电子科技大学推荐免试攻读硕士学位研究生申请表
西安电子科技大学

2017年9月11日

附件1
西安电子科技大学2018年

推荐免试攻读硕士学位研究生名额分配表
	学   院
	教改班
实验班
	卓越班
	竞赛获
奖指标
	考研率

调  节
	基本

名额
	合

计

	通信工程学院
	35
	28
	17
	7
	99
	185

	电子工程学院
	37
	29
	18

	95
	178

	计算机学院
	7
	26
	11

	61
	105

	机电工程学院
	4

	12

	59
	75

	物理与光电工程学院
	11
	24
	6
	4
	52
	100

	经济与管理学院

	4

	30
	34

	数学与统计学院
	7

	13

	10
	30

	人文学院

	6
	6

	外国语学院

	5
	5

	软件学院

	21
	6

	44
	71

	微电子学院
	17
	21
	11
	4
	52
	104

	生命科学技术学院

	1
	1
	7
	9

	空间科学与技术学院
	12

	9

	11
	32

	先进材料与纳米科技学院

	1
	11
	12

	网络与信息安全学院
	20

	1

	21

	国防生卓越

	8
	8

	为各种竞赛、创新能力选拔预留指标

	9
	9

	支教团

	9
	9

	师范及国防科大补偿计划

	10
	10

	小  计
	150
	149
	111
	17
	578
	1005

	总  计
	1005名

附件2

考研率调节指标分配办法

以2013级考研录取率来调节。
考研录取率是各学院教学质量和教学管理水平的重要体现。学校研究对参加全国统考考研率较高的学院予以奖励。对2013级考研录取率（不含推免生）排名前五名的学院，以2014级当年在校生人数为基数，每150人奖励1个指标。

	学  院
	2014级在校生人数
	2013级

考研录取率

（不含推免生）
	奖励数
	备注

	通信工程学院
	1019
	34.19%
	7

	物理与光电工程学院
	549
	36.5%
	4

	微电子学院
	549
	47.36%
	4

	生命科学技术学院
	66
	41.18%
	1

	先进材料与纳米科技学院
	96
	34.1%
	1

	合    计

	17

附件3

相关学校接受我校推免生名额补偿计划需求情况
国防科技大学接收“国防科工单位补偿计划”推免生攻读硕士研究生需求

	招生学院
	联系电话
	人  数
	备  注

	电子科学学院
	0731-84573419

姚老师
	6
	通信工程学院通信工程专业1名（普通班国防生）、信息工程专业1名（地方生），电子工程学院电子信息工程专业2名（卓越班国防生）、电子信息工程专业电磁场与微波技术方向2名（地方生）。

	智能科学学院
	0731-84573330

辛参谋
	1
	探测制导与控制技术1名

	系统工程学院
	0731-84573530

杜参谋
	1
	软件学院1名（地方生，排名前20%，通过CET6，具有软件设计相关资格证书、具有科研项目实践经验、获得过学院级以上奖学金者优先）

使用国防科技大学“补偿计划”未被该校录取的学生，补偿计划作废。

华东师范大学接收“补偿计划”专项推免生攻读研究生需求

	招生学院
	招生专业
	人  数
	备  注

	精密光谱科学与技术国家重点实验室
	070207光学
	1
	物理与光电工程学院

咨询信箱：wxli@phy.ecnu.edu.cn

陕西师范大学接收“补偿计划”推免生学科专业需求
	招生学院
	招生专业
	人数

	数学与信息科学学院
	数学类
	1

附件4                                         编号：
西安电子科技大学推荐免试攻读硕士学位研究生申请表
                                                   教 务 处

	学院

	姓名

	性别

	年龄

	政治面貌

	学号

	现专业

	申请攻读的单位及专业方向

	学业课程

平均成绩
	综合素质

能力得分
	CET成绩
	四级

	参加考试时间
	   年    月

	六级

	年    月

	综合测试分（学业课程平均成绩+综合素质能力得分）
	正式推荐名次（专业）

	本人确认以上信息正确，并承诺报考导师为              教授

本人签名：                       年   月   日

	报考导师意见：（是否同意接收）

                    导师签名：                年   月   日   （接收单位院系签章）

	学院（系）推免生工作小组对学生综合素质和研究能力的评价及推荐意见：

学院（系）推免生工作小组组长签名：                  年   月   日（签章）

	学校意见

年   月   日

备注：1.不能确定接收导师的，由接收单位所在导师组负责人签字。

2.此表作为学生的诚信记录将记载在学生本人的诚信档